
UCHWAŁA NR XLIII/222/13
RADY MIEJSKIEJ W DUSZNIKACH-ZDROJU

z dnia 19 grudnia 2013 r.

w sprawie: uchwalenia „ Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania   Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii” na 2014 rok.

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca  1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz. 
U z 2013 roku poz.594 zm: poz. 645 z 2013 r.), oraz art. 41 ust.2 ustawy z dnia  26 października  1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U z 2012 r. poz. 1356 ze 
zmianami wynikającymi z Dz. U z 2012 r. poz. 405), oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity  Dz. U z 2012, poz.124) oraz art.2 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 
roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. Nr 180, poz.1493 z późniejszymi zmianami), RADA  
MIEJSKA W DUSZNIKACH  ZDROJU uchwala,  co  następuje: 

§ 1. Przyjmuje  się  „Gminny  Program  Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania  Narkomanii   na  rok  2014” w brzmieniu stanowiącym  załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi  Miasta Duszniki - Zdrój. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Dusznikach-Zdroju

Jan Śmielak

Id: BE4FE069-E9EF-4F0E-997E-A5BF2F5B1261. Uchwalony Strona 1



      Załącznik Nr 1  

  do uchwały Nr XLIII/222/13 

Rady Miejskiej w Dusznikach-Zdroju 

                              z dnia 19 grudnia 2013 r. 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2014 rok  

 

WPROWADZENIE  

 

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych jest dokumentem wyznaczającym 

cele oraz sposoby rozwiązywania problemów alkoholowych oraz związanych z tą sferą życia problemów 

rodzinnych i społecznych na terenie gminy Duszniki-Zdrój. Niniejszy dokument stanowi integralną część 

Strategii rozwiązywania problemów społecznych gminy na lata 2008-2015. Kierunki działań zawarte 

w programie są zgodne z Narodowym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

na lata 2011-2015. 

Wiążące akty prawne:  

- art. 4
1
 ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jednolity Dz.U. z  2012.  poz. 1356 ze zmianami wynikającymi z Dz.U. z 2012 r. 

poz. 405). Określająca priorytety zadań realizowanych poprzez program, traktująca je jako zadania własne 

gminy.  

- art.10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 

2012 r., poz. 124) 

- art.2 pkt.2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz. U Nr 180 r., poz. 

1493 z późniejszymi zmianami) 

   Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi umożliwia realizację działań 

profilaktycznych i zaradczych na szczeblu gminnym. Ustawodawca wskazał zarówno zadania, jakie mają 

być realizowane, formę prawną w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, zwanego dalej programem, jak i środki finansowe na realizację tych zadań. Źródłem 

finansowaniu programu są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Przy opracowaniu Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2014 rok uwzględnione 

zostały także wskazówki wynikające z Rekomendacji do realizowania i finansowania gminnych programów 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2014 r. Państwowej Agencji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. Podstawowym celem programu jest ograniczenie spożywania alkoholu oraz 

związanych z tym problemów.  

 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu, narkomanii.  

 

- podejmowanie czynności zmierzających do objęcia leczeniem osób uzależnionych, przeprowadzanie 

rozmów i wywiadów środowiskowych w sprawach osób nadużywających alkoholu oraz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  

Id: BE4FE069-E9EF-4F0E-997E-A5BF2F5B1261. Uchwalony Strona 2



- motywowanie osób nadużywających alkoholu do podjęcia leczenia i przyjmowanie wniosków 

dotyczących kierowania na leczenie odwykowe,  

- współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego w zakresie leczenia i terapii osób uzależnionych od 

alkoholu oraz z biegłymi sądowymi w zakresie opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu,  

- kierowanie wniosków do sądu o poddanie obowiązkowi leczenia odwykowego osób uzależnionych,  

- współpraca z instytucjami w sprawach dotyczących pomocy prawnej i terapeutycznej rodzinom 

dotkniętym problemem alkoholowym  

- realizowanie dodatkowych programów terapeutycznych (pogłębiony program terapii uzależnienia),  

- opłacanie kosztów powołania biegłych (psycholog i psychiatra) orzekających w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu i narkomanii.  

- prowadzenie porad i konsultacji dla osób uzależnionych i eksperymentujących z narkotykami oraz 

działań motywujących do podjęcia terapii i ograniczenia szkód w związku z używaniem narkotyków, 

 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.  

 

- podejmowanie czynności zmierzających do objęcia leczeniem odwykowym osób uzależnionych od 

alkoholu poprzez: przyjęcie zgłoszenia o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu bądź innych 

środków odurzających,  

- współpraca z zespołem interdyscyplinarnym zgodnie z nowelizacją ustawy o przeciw- działaniu 

przemocy w rodzinie, z OPS Duszniki-Zdrój oraz Komisariatem Policji w Polanicy-Zdroju,  

- dofinansowanie szkoleń osób zajmujących się pomocą terapeutyczną i rehabilitacyjną dla osób 

uzależnionych od alkoholu a także działających w sferze przemocy w rodzinie,  

- pomoc dzieciom oraz dorosłym członkom z rodzin z problemem alkoholowym,  

- podejmowanie interwencji indywidualnej w sprawach mieszkańców związanych z problemem 

alkoholowym,  

- upowszechnianie wiedzy na temat procedury Niebieskiej Karty.  

- pogadanki na temat uzależnień – prowadzone w szkołach na godzinach wychowawczych  

- prowadzenie indywidualnego poradnictwa dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie,  

- prowadzenie działalności edukacyjnej przez szkoły,  

- stwarzanie warunków do działalności grup wsparcia (np. SALVEO) 

- prowadzenie porad dla rodzin, w których występują problemy narkomanii w zakresie rozpoznawania 

objawów zażywania narkotyków oraz edukacji w zakresie ponoszenia szkód zdrowotnych 

i społecznych,  

- udzielanie pomocy prawnej i psychologicznej dla rodzin, w których występują problemy narkomanii, 

 

III. .Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie Rozwiązywania 

problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży – w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.  

 

- dofinansowywanie imprez i spektakli profilaktycznych,  

- pomoc w zorganizowaniu spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież, a także pomoc 

w dożywianiu dzieci uczestniczących w programach opiekuńczo- wychowawczych  

Id: BE4FE069-E9EF-4F0E-997E-A5BF2F5B1261. Uchwalony Strona 3



- organizowanie i finansowanie kolonii, półkolonii, obozów, ferii, dla dzieci z rodzin o niskim statusie 

materialnym- współpraca w tym zakresie: ze szkołami, OPS oraz Grupą Caritas w Dusznikach – 

Zdroju.  

- organizowanie form spędzania wolnego czasu od zajęć szkolnych, wyjazdy na basen do kina, 

wycieczki, Mikołaj, Dzień Dziecka przy współpracy Miejskiego Ośrodka Kultury, OPS,  

- organizowanie działań integrujących psychoprofilaktykę a aktywnością sportową poprzez prowadzenie 

zajęć sportowych dla dzieci, młodzieży i dorosłych,  

- organizowanie i wspieranie imprez sportowo-rekreacyjnych przy współpracy dusznickich klubów 

sportowych „Pogoń”, „Orlica”, „Muflon” propagujących zdrowy styl życia  

- udział w zawodach sportowych, strażackich, Dni Dusznik, turnieje, konkursy, festyny,  

- udział w ogólnopolskich i lokalnych kampaniach i akcjach profilaktycznych,  

- projekcja filmów antyalkoholowych, przedstawienia teatralne,  

- zakup środków rzeczowych na realizację programów profilaktycznych.  

- organizowanie lokalnych kampanii i włączanie się w regionalne kampanie oraz realizacja innych 

kompleksowych działań informacyjno- edukacyjnych związanych z przeciwdziałaniem nietrzeźwości 

na drogach,  

- przeprowadzanie badań ankietowych wśród młodzieży szkolnej i sporządzenie diagnozy problemów 

spożywania alkoholu, narkotyków  

- współpraca ze środkami masowego przekazu w zakresie edukacji publicznej, informacyjnej 

i zdrowotnej na temat problemów zażywania narkotyków i innych środków psychoaktywnych, 

 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących Rozwiązywaniu   

       problemów alkoholowych 

- kontynuacja współpracy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych z instytucjami 

zajmującymi się profilaktyką przeciwalkoholową,  

- wspieranie programów innych instytucji, stowarzyszeń, inicjatyw i działań związanych z promocją 

aktywnych form spędzania wolnego czasu, profilaktyką i pracą z grupami ryzyka, przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie, rehabilitację osób uzależnionych itp.  

- wspieranie uczestnictwa osób po leczeniu w tak zwanej terapii pogłębionej,  

- zakup materiałów informacyjnych z zakresu alkoholizmu, nikotynizmu i przemocy w rodzinie dla 

szkół, OPS,  

- współpraca z pracownikami socjalnymi mająca na celu wyłonienie osób uzależnionych 

I współuzależnionych,  

- wspieranie funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego,  

- współpraca z organizacjami zajmującymi się innymi uzależnieniami  

- szkolenia członków GKRPA i ZI. 

 

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem ar. 14 i 15 ustawy zakazów sprzedaży 

alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym, łamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych 

oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.  

 

- opiniowanie wniosków o zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych,  

- występowanie do Burmistrza o cofnięcie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych  

- egzekwowanie przepisów ustawy związanych z zakresem reklamy alkoholu,  

Id: BE4FE069-E9EF-4F0E-997E-A5BF2F5B1261. Uchwalony Strona 4



- koncentrację na wszechstronnych oddziaływaniach profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży,  

- kontrola podmiotów gospodarczych posiadających zezwolenia na sprzedaż alkoholu. Gmina realizująca 

zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi dążyć 

będzie do ograniczenia dostępności alkoholu poprzez:  

- edukację sprzedawców w dziedzinie szkód związanych z piciem alkoholu przez młodzież  

- egzekwowanie przepisów ustawy związanych z zakresem reklamy alkoholu,  

- ścisłą współpracę z instytucjami skupiającymi dzieci i młodzież w celu promowania aktywnego, 

zdrowego stylu życia,  

- system kontroli rynku obrotu napojami alkoholowymi, 

 

VI.  Zadania finansowane w ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki I Rozwiązywania 

problemów Alkoholowych  

  W celu optymalnego wykorzystania środków finansowych pozyskiwanych z opłat za korzystanie 

z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, środki te powinny być przeznaczone na finansowanie 

zadań odpowiadających intencjom ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

oraz postanowieniom niniejszego programu a w szczególności na finansowanie:  

- Działań profilaktycznych polegających na organizowaniu dla społeczności lokalnej imprez 

profilaktycznych o charakterze kulturalnym, sportowym, w szczególności dla dzieci i młodzieży  

- Organizacji wypoczynku dzieci i młodzieży, podczas, którego realizowane są programy z zakresu 

profilaktyki,   

- Udział w kampaniach z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych Zarówno 

w zasięgu lokalnym jak i ogólnokrajowym. 

 

VII.  Zasady Wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

    W ramach realizacji gminnego programu członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych za udział w pracach komisji otrzymują wynagrodzenie w postaci diety w wysokości: 

Przewodniczący - 280 brutto Członkowie - 180 brutto Podstawą do wypłacenia wynagrodzenie stanowi 

potwierdzenie obecności na posiedzeniu komisji poprzez podpis na liście obecności. Bez względu na 

częstotliwość spotkań członków komisji wynagrodzenie płatne jest raz na koniec każdego miesiąca. 

 

VIII.  Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii  

 

    Program realizowany jest we współpracy z innymi podmiotami, w tym: Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych Ośrodek Pomocy Społecznej w Dusznikach Zdroju, Placówki oświatowe, 

Kluby sportowe Grupa Charytatywna Caritas Miejski Ośrodek Kultury w Dusznikach Zdroju, Komisariat 

Policji, Organizacje pozarządowe Kuratorzy Sądowi Gminna Komisja przedkłada Radzie Miejskiej roczne 

sprawozdanie z wykonania zrealizowanych zadań do końca I kwartału 2014 r. Środki budżetu gminy 

pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczone na 

realizację zadań, wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

i narkomanii przewiduje się na rok 2014 w wysokości 220.000 złotych. 

 

Id: BE4FE069-E9EF-4F0E-997E-A5BF2F5B1261. Uchwalony Strona 5



Uzasadnienie

Uchwała jest podejmowana  celem ustalenia  sposobu realizacji zadań gminy  wynikających z ustawy z dnia  
26 października  1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi w zakresie  
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  na  rok  2014 

W   projekcie budżetu na rok 2014 przyjęto dochody w dziale 756   dochody od osób prawnych, od osób 
fizycznych i od innych  jednostek nie posiadających  osobowości prawnej, rozdział 75618 Wpływy 
z innych  opłat stanowiących  dochody jednostek samorządu  terytorialnego   na podstawie ustaw 
paragraf 048 Wpływy z opłat   za  zezwolenie  na sprzedaż  alkoholu w kwocie  220.000z czego :

kwota  215.000,-  przeznaczona  została  na  realizację  wydatków w  Dziale 851 Ochrona Zdrowia   Rozdział 
85154 Przeciwdziałanie Alkoholizmowi

kwota 5.000,-   przeznaczona     została      na realizację wydatków w Dziale  851 Ochrona Zdrowia Rozdział 
85153 Zwalczanie Narkomanii.

Id: BE4FE069-E9EF-4F0E-997E-A5BF2F5B1261. Uchwalony Strona 1




